
 

CITTA’ DI SALA CONSILINA 
( Provincia di Salerno ) 

Via Mezzacapo , n. 44 - c.a.p. 84036 
sito istituzionale http://www.salaconsilina.gov.it - p.e.c. protocollo.salaconsilina@asmepec.it 

centralino Tel. 0975 525211 - Fax 0975 525268 - Partita IVA 00502010655 
 
DECRETO N. 2 / 2018 
 
OGGETTO: Nomina responsabili delle funzioni di supporto alla struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  

IL SINDACO 
VISTA la Legge 24/02/1992 n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile.  
VISTO il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, ed in particolare l’art. 108 che sancisce l’obbligo per i Sindaci di predisporre piani 
comunali di emergenza.  
VISTA la legge n. 100 del 12 luglio 2012 di conversione del decreto legge n. 59 del 15 maggio 2012 che modifica e 
integra la legge n. 225 del 24 febbraio 1992.  
VISTI i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione Civile sulla redazione 
dei piani di emergenza comunale.  
VISTO il metodo “Augustus”, predisposto dal Servizio Emergenza del Servizio di Pianificazione e Attività Addestrative 
del Dipartimento della Protezione Civile, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, per definire, elaborare, 
gestire, verificare, aggiornare i piani di emergenza nazionale, provinciali e comunali.  
ATTESO che nel modello di Piano di Emergenza configurato nel metodo “Augustus”, ed in particolare nei criteri 
individuati per la pianificazione comunale di emergenza, il Sindaco in qualità di autorità locale di Protezione Civile, al 
verificarsi dell’emergenza nel proprio territorio, per assicurare la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso 
e di assistenza alla popolazione colpita, si avvale della struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), organizzata 
secondo nove funzioni di supporto, ciascuna assegnata a Responsabili esperti della funzione medesima.  
RITENUTO pertanto di dover provvedere a nominare i Responsabili esperti delle funzioni di supporto che configurano 
la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di poter elaborare una adeguata pianificazione di 
emergenza, al verificarsi dell’evento calamitoso, per assicurare lo svolgimento delle attività necessarie al 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita.  
VISTI l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.25 del 25/02/2008 con la quale è stato istituito il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) di protezione civile e s.m.i. (G.C. n. 200 del 25/11/2011); 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/11/2015 di approvazione del nuovo Piano di Protezione Civile che 
ha fissato la sede primaria del C.O.C. presso la Casa Comunale in Via Mezzacapo n.44; 

DECRETA 
1) di configurare la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) prendendo a riferimento, con le modifiche 
ritenute necessarie, le funzioni di supporto previste dal “Metodo Augustus” del Dipartimento della Protezione Civile di 
seguito elencate, indicando altresì i relativi responsabili, esperti per la funzione medesima e i loro supplenti: 

F. Descrizione Funzione Titolare / 
Supplente 

Tel. Ufficio Cellulare 

F1 

TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE  
Il referente sarà il rappresentante del Servizio Tecnico del comune, 
prescelto già in fase di pianificazione; dovrà mantenere e coordinare tutti 
i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche. 

ing. Attilio De 
Nigris 0975 525277 3351010255 

arch. Gabriel 
Matteo  

0975 525259 3896858758 

F2 

SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA  
Saranno presenti i responsabili della Sanità locale, le Organizzazioni di 
volontariato che operano nel settore sanitario. Il referente sarà il 
rappresentante del Servizio Sanitario Locale. 

dott.ssa Angela 
De Leva 

0975 525285 3406412998 

Maria Teresa 
Cammarano 

0975 525267   

F3 

VOLONTARIATO  
I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, vengono 
individuati nei piani di protezione civile in relazione alla tipologia del 
rischio da affrontare, alla natura ed alla tipologia delle attività esplicate 
dall’organizzazione e dai mezzi a disposizione. Pertanto nel centro 
operativo, prenderà posto il coordinatore indicato nel piano di protezione 
civile. Il coordinatore provvederà, in “tempo di pace”, ad organizzare 
esercitazioni congiunte con le altre forze preposte all’emergenza al fine di 
verificare le capacità organizzative ed operative delle organizzazioni. 

Pietro Spinelli 0975 525274 3388469579 

Regina Coiro 0975 525295 3394487794 



F4 

MATERIALI E MEZZI  
La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria per 
fronteggiare una emergenza di qualunque tipo. Questa funzione, 
attraverso il censimento dei materiali e mezzi comunque disponibili e 
normalmente appartenenti ad enti locali, volontariato etc. deve avere un 
quadro costantemente aggiornato delle risorse disponibili. Per ogni 
risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di arrivo nell’area 
dell’intervento. Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non 
possa essere fronteggiata a livello locale, il Sindaco rivolgerà richiesta al 
Prefetto competente.  

geom. 
Girolamo 
Aumenta 

0975 525243 3357526848 

geom. Vito 
Lavista 

0975 525262 3351655192 

F5 

SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA’ SCOLASTICA  
A questa funzione prenderanno parte i rappresentanti di tutti i servizi 
essenziali erogati sul territorio coinvolto. Mediante i Compartimenti 
Territoriali deve essere mantenuta costantemente aggiornata la 
situazione circa l’efficienza e gli interventi sulla rete. L’utilizzazione del 
personale addetto al ripristino delle linee e/o delle utenze è comunque 
diretta dal rappresentante dell’Ente di gestione nel Centro operativo. 
Tutte queste attività devono essere coordinate da un unico funzionario 
comunale.  

Agente p.m. 
Carlo Maucioni 

0975 525235 3346007132 

geom. Nunzio 
Catone 

0975 525273 3346007135 

F6 

CENSIMENTO DANNI A PERSONE O COSE  
Situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso e per stabilire 
gli interventi d’emergenza. Il responsabile della funzione, al verificarsi 
dell’evento calamitoso, dovrà effettuare un censimento danni riferito a:  
• persone • edifici pubblici • edifici privati • impianti industriali • servizi 
essenziali • attività produttive • opere di interesse culturale • 
infrastrutture pubbliche • agricoltura e zootecnia  
Per il censimento di quanto descritto il coordinatore di questa funzione si 
avvarrà di funzionari dell’Ufficio Tecnico del Comune o del Genio Civile 
regionale e di esperti del settore sanitario, industriale e commerciale. 

geom. Rolando 
Esposito 

0975 525233 3346605447 

geom. Maurizio 
Monaco  

0975 525281 3346007111 

F7 

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’  
Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie componenti locali 
istituzionalmente preposte alla viabilità. In particolare si dovranno 
regolamentare localmente i trasporti, la circolazione inibendo il traffico 
nelle aree a rischio, indirizzando e regolando gli afflussi dei soccorsi.  

Ten. P.M. Gian 
Mauro Baratta 

0975 525237 3357526842 

agente P.M. 
Andrea Lasala 

0975 525235 3346007117 

F8 

TELECOMUNICAZIONI  
Il coordinatore di questa funzione dovrà, di concerto con il responsabile 
territoriale della Telecom, con il responsabile provinciale P.T. con il 
rappresentante dell’organizzazione dei radioamatori presenti sul 
territorio, predisporre una rete di telecomunicazione non vulnerabile.  

dott. Michele 
Esposito 

0975 525296 3393418150 

Giuseppe 
Bruzzese 

0975 525297 3388885142 

F9 

ASSSISTENZA ALLA POPOLAZIONE  
Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà presiedere questa 
funzione un funzionario dell’Ente amministrativo locale in possesso di 
conoscenza e competenza in merito al patrimonio abitativo, alla 
ricettività delle strutture turistiche (alberghi, campeggi etc.) ed alla 
ricerca e utilizzo di aree pubbliche e private da utilizzare come “zone di 
attesa e/o ospitanti”.  

arch. Fabio 
Tonti 

0975 525260 3291337439 

Fiorentina 
Bruzzese 

0975 525252 3477208803 

 
2) I Responsabili delle funzioni soprannominati, nel periodo di non-emergenza, avranno il compito di mantenere la 
propria struttura operativa partecipando alla pianificazione preventiva di emergenza aggiornando i dati in loro 
possesso coordinandosi con il servizio di Protezione Civile del Comune. 
3) Tutte le Funzioni di Supporto all’occorrenza devono raccordarsi tra di loro. Tutti i componenti del C.O.C. in caso di 
emergenza devono dirigersi presso l’Ufficio Comunale di Protezione Civile, sede operativa del C.O.C., in Via Mezzacapo 
n.44 presso la sede municipale, e comunque devono essere sempre immediatamente reperibili. In caso di assenza o 
impedimento del Sindaco attiverà il C.O.C. un suo delegato, mediante convocazione dei responsabili delle funzioni di 
supporto e presiederà lo stesso in qualità di responsabile della protezione civile e coordinatore del C.O.C. . 



4) Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di 
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare 
tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi. 
5) Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
comune di Sala Consilina, notificato ai soggetti interessati nonché trasmesso al Prefetto di Salerno, al Servizio di 
Protezione Civile della Provincia di Salerno e della Regione Campania.  
6) La struttura, come sopra configurata, resta in carica fino ad eventuale variazione da effettuarsi con decreto del 
Sindaco. 
 
Sala Consilina, 31 gennaio 2018      IL SINDACO 

f.to avv. Francesco Cavallone 


